<sup>1</sup> abutēre = abutēris – см. отложительный глагол abūtor, ūsus sum, ūti, 3. Переведите активной формой.

<sup>2</sup> quem ad finem = ad quem finem.

<sup>3</sup> sese = se.

<sup>4</sup> stultum... quem... – acc. duplex.

<sup>5</sup> lege – **abl. causae (аблатив причины)** – обозначает предмет, который обусловил действие или состояние, названное глаголом или прилагательным. Как главное слово словосочетания **abl. causae** сочетается с **gen. зависимого слова**. Например: *more regiōnis* по обычаю страны.

<sup>6</sup> risum – acc. sing. существительного IV скл. risus.

<sup>7</sup> cursum – acc. sing. существительного IV скл. cursus.

supprimet, nihil tumultuabitur<sup>1</sup>, nihil admonēbit velocitātis suae: tacita labētur<sup>2</sup> (*Sen.*).

### ***De his, quibus tutōres constituuntur***

Tutōres constituuntur tam mascūlis, quam femīnis: sed mascūlis quidem impuberibus dumtaxat propter aetatis infirmitātem, femīnis autem tam impuberibus, quam puberibus et propter sexus infirmitātem et propter forensium rerum ignorantiam (*Ulp.*).

### ***De damnātis ad gladium vel ad ludum***

Est autem differentia inter eos, qui ad gladium, et eos, qui ad ludum damnantur. Nam ad gladium damnāti confestim consumuntur vel certe intra annum debent consūmi. Enimvēro qui in ludum damnantur, non utīque consumuntur, sed etiam pilleāri et rudem accipere possunt post intervalla, siquidem post quinquennium pilleāri, post triennium autem rudem induere eis permittitur (*Gai.*).

### ***Ludi gladiatorii***

Certamina gladiatorum vetēres Romāni valde delectābant. Arti gladiatoriae servi, milītes captīvi et delictōres se destinābant. Hi per multos annos in disciplīna apud magistrum erant, qui eos varias pugnas docēbat et bene institūtos in arēnam amphitheatri producēbat.

Gladiatōres, arēnam cruentantes, crudeliter certābant. Vulnēra gravia infligebantur, quae interdum mortifera erant. Qui victi erant, manus ad spectatoribus tendēbant, misericordiam eōrum implorantes, et populus fortiter pugnantibus vitam donābat; timīdi, repudiāti, ab adversariis trucidabantur. Haec ferocia spectacula populo Romāno jucunda erant, paucis enim ludi gladiatorii taedium afferēbant.

### ***Thesēus et Ariadna***

In Cretā insulā Daedālus, artifex industrius et ingeniōsus, magnum labyrinthum aedificat plenum viarum flexuosarum. In medio labyrintho monstrum Minotaurum custodiēbant. Aegēus, rex Attīcae, juvēnes et virgīnes mittere debēbat victīmas monstri. Eos miseros monstrum dilacerābat et devorābat. Inter miseras victīmas est aliquando Thesēus, Aegēi filius. Is sibi propōnit monstrum trucidāre.

---

<sup>1</sup> tumultuabitur – см. отложительный глагол tumultuor, ātus sum, āri, 1. Переведите активной формой.

<sup>2</sup> labētur – см. отложительный глагол labor, lapsus sum, labi, 3. Переведите активной формой.

Ariadna erat filia regis Cretae. Ea amābat Thesēum et servāre eum constituit. Itāque donat ei filum longum et gladium. Thesēus, ut intrat labyrinthum, allīgat filum ad portam, et ita certum viam in vasti aedificii flexūris servat. Gladio feliciter necat Minotaurum et fili auxilio exitiōnem recuperat. Deinde cum Ariadna Cretam relinquit et in Atticam navigat.

### *Aenigmatica dona*

Darēus, rex Persārum, in anīmo habet Scythas sibi subigere. Itāque postulat a Scythis «aquam et terram». Legāti Scythārum in castrā Darēi veniunt et unus ex legātis regi dicit: «Quid nobīs tecum est? Nos nunquam tuam terram vastabāmus. Cur tu invādis in nostram?». Simulque Darēo dat avem, murem, ranam et sagittas. Rex Darēus dicit legātis et suis purpurātis: «Donis suis Scythae se et sua omnia mihi committēre vult: aërem, terram, aquam et arma. Donant mihi aërem, nam avis in aëre est. Donant mihi et terram, nam mus in terrā est. Donant mihi et aquam, nam rana in aquā est. Etiam et arma dant mihi, nam sagittae sunt arma».

Unus ex purpurātis autem sic explicat dona: «Ego de donis ita iudico. Scythi nos omnes sagittis suis necatūri sunt, nisi ut aves in aërem volabimur, nisi ut mures in terrā occultabimur, nisi ut rānae in aquā nos demergemus». Tum rex purpurāto respondet: «Semper tibi mea verba displicent. Sed non ego tibi oboedio, tu autem mihi». Paulo post tamen omnis exercitus Darēi a Scythis victi est. Nonne purpurātus Gobrias Darēo dicit: «Tibi a Scythis summa pericūla imminent, non Scythi a te».

### *De erinaceo et vipera*

Erinaceus quidam hiēme viperam rogat: «Accipe me, o bona, in cavernam tuam, frigore enim vexor». Obtempērat vipera precibus ejus et eum angusto loco accipit. Paulo post autem saepe erinacei spinis pungitur, itāque: «Relinque, – inquit, – domum meam et alio demigra, mihi enim et tibi nimis parva est». Cui erinaceus respondet: «Mihi placet caverna ista, itāque mihi non est in anīmo domum tuam relinquere; tu autem, si tibi non placet, alio demigra». Et vipera cogitur domo suā cedere. Periculōsum est amicitiam cum eis facere, in quōrum potestate postea existere possumus.

## **ГРАММАТИЧЕСКИЕ УПРАЖНЕНИЯ**

1. Переведите и просклоняйте: is miles Romānus, haec possessio justa, idem heres proximus, ille mos antiquus, ea hereditas jacens, vindex ullus, alia poena gravis, qui praetor peregrinus, aliquod pactum vestitum, quaedam actio poenalis.